1

情報公開文書

「間質性肺炎の原因あるいは関連遺伝子解析に関する前向き研究」

にご協力いただいている方へ

 平素より本研究にご協力いただき、誠にありがとうございます。皆様からご提供いただいた検体

を用いて、間質性肺炎の発症や進行に関与する遺伝子の探索が進んできております。

 一方で、研究結果を一般化するためには、より多くのデータが必要と考えております。しかし、

当院のみで検体を収集するには限界があります。

したがって、今回、バイオバンクジャパン(BBJ)というバイオバンクから情報提供を頂き、皆様

から頂いたデータとの統合解析を行いたいと考えておりますので、お知らせいたします。尚、バイ

オバンクとは、一般の方々や患者さんからご提供いただいた DNA、血清などを保管する倉庫とデー

タベースのことです。

皆様のデータの保管方法はこれまでと変わりません。しかし、統合解析にご自身の試料・情報を

使用してほしくない場合は、これを拒否することも可能です。

ご不明点がございましたら、（２）連絡窓口までご連絡下さい。

（１）研究期間と研究組織

研究期間 ： 倫理委員会承認日～2025年 3 月 31 日

研究機関 ： 東京医科歯科大学病院

研究責任者：長寿・健康人生推進センター・准教授・岡本師

（２）連絡窓口：

試料・情報管理責任者・連絡先：長寿・健康人生推進センター 准教授 岡本 師

〒113-8519 東京都文京区湯島 1-5-45

03-5803-5954（ﾀﾞｲﾔﾙｲﾝ）（対応可能時間帯：平日 10:00～17:00）

苦情窓口：東京医科歯科大学医学部総務掛

  03-5803-5096（対応可能時間帯 平日 9:00～17:00）